
  
 
 
 
 

Der Fahrplan des «Landboten» 
 
 
8:00 Uhr Arbeitsstart der Online-Redaktion: Erste News ins Internet 
 
9:00 Uhr Technik erstellt provisorischen Seitenplan 
 
9:20 Uhr Teamsitzungen Lokal, Region:  
 Blattkritik, Themenplanung, Aufgaben verteilen 
 definitive Seitenbestellung 
 
9:40 Uhr Grosse Redaktionssitzung: Grosse Blattkritik, Themenplanung 
 3 Hauptpunkte: Themenseite, Frontaufmacher und Online-Meldungen 
 Anschliessend beginnen die Redaktorinnen und Redaktoren mit Recherchieren  

und Schreiben der Artikel 
 
10:30 Uhr «Berner Telefon»: Themenabsprache des Winterthurer Blattmachers mit  
 Nachrichtenchef der Mantelredaktion in Bern («Übermantel») 
 
11:15 Uhr «1. Zürcher Konferenz»: Telefonkonferenz mit Zürcher Mantelpartnern: 
 Themenabsprachen, Wechselelemente («Untermantel») 
 
 
ca. 14:30 Uhr Arbeitsstart in der Sportredaktion und im Korrektorat 
 
16:45 Uhr Frontsitzung Landbote: 
 Festlegen der Themen für Titelseite, Plakat 
 
17:00 Uhr «Berner Telefonkonferenz»: 
 Titelthemen der Berner Zeitung, Mantelthemen abklären 
 
17:30 Uhr «2. Zürcher Konferenz»: Telefonkonferenz mit Zürcher Mantelpartnern: 
 Absprachen 5 Frontseiten der Zürcher Regionalzeitungen,  
 Instruktion Nachtdienst 
 
ab 18 Uhr Beginn der Übermittlung der ersten Seiten an Druckzentrum in Zürich  
 durch Technik (Panorama, Kultur etc.) 
 
18:30 Uhr Arbeitsstart Nachtdienst: Eine Person redigiert die Abendmeldungen für alle 

Ausgaben der Zürcher Regionalzeitungen und überwacht die Newslage für das 
gesamte Verbreitungsgebiet. 

 
20 Uhr Grossteil der Artikel der Regionalseiten sind fertig, nur noch einzelne Texte  
 ausstehend 
 
23:30 Uhr Regulärer Redaktionsschluss für alle Seiten 
 
bä, 14: November 2016 


